UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE INICIAÇÃO PROFISSIONAL E

MOBILIDADE ESTUDANTIL

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

EDITAL PROGRAD Nº 02/2022 - CCET (2022/1)

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA

COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDIMENTO

DE MONITORIA ACADÊMICA (PRESENCIAL) DURANTE O 1º SEMESTRE DE 2022.

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS PARA

CURSOS VINCULADOS AO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS -

CCET

A comissão de seleção torna público o resultado final do Processo de Seleção de Bolsistas Monitores

dos cursos vinculados ao Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, regido pelo EDITAL PROGRAD

Nº 02/2022 - CCET, conforme anexo I, deste edital.

Ademais, comunica que os classificados devem ler o guia de instruções aos alunos para acesso e devido
preenchimento da plataforma de cadastro institucional, anexo a este documento (Anexo II).

Comissão de Seleção do CCET

EDITAL PROGRAD Nº 02/2022 - CCET

mailto:ccet@ufac.br
mailto:ccet.monitoria@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE INICIAÇÃO PROFISSIONAL E

MOBILIDADE ESTUDANTIL

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

EDITAL PROGRAD Nº 02/2022 - CCET (2022/2)

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS REFERENTE AO

SEGUNDO SEMESTRE DE 2022

ANEXO I - RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS PARA

CURSOS VINCULADOS AO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

BOLSAS REMUNERADAS

 ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
DISCIPLINA: CCET404 – TOPOGRAFIA I

DOCENTE: ADCLEIDES ARAÚJO DA SILVA

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20200230044 LEMOEL PEREIRA DE MIRANDA 9,65 9,28 18,93 1º

20180230007 LUMA OLIVEIRA DE SOUZA 9,75 9,17 18,92 2º

20190230013 MATHEUS MACEDO DE ALMEIDA 9,6 8,75 18,35 3º

20180230050 DIEMERSON FERREIRA DE OLIVEIRA 8,62 9,03 17,65 4º

20200230050 ANA BEATRIZ ROSAS MORAIS 8,65 8,74 17,39 5º
*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET220 – ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO I

DOCENTE: ESPERIDIÃO FECURY PINHEIRO DE LIMA

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20180230025 FELIPE RIBEIRO GOMES 9,25 9,2 18,45 1º

20160230021 JOÃO GALILEU MENDES BEZERRA 9,3 8,02 17,32 2º
*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET199 – DESENHO TÉCNICO I

DOCENTE: LETÍCIA MEDEIROS DE ARAÚJO

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20200230044 LEMOEL PEREIRA DE MIRANDA 9,72 9,3 19,00 1º

20200230056 FISTIAN SHAIANE FERREIRA LIMA 8,75 9,1 17,89 2º

20190230019 ANTONIO JOAQUIM GOMES FERREIRA 9,5 8,1 17,58 3º

20200230050 ANA BEATRIZ ROSAS MORAIS 8,65 8,7 17,39 4º

20190230041 BEATRIZ ROCHA EVANGELISTA 8,85 8,3 17,15 5º

20180230015 ADRIO DE LIMA PASSOS 8,15 8,3 16,42 6º

20180230045 LUCAS ASSIS DE SOUZA 8,75 7,6 16,35 7º

20180230018 THIAGO BRUNO DA SILVA KRETSCHMER 8,12 7,4 15,50 8º
*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

mailto:ccet@ufac.br
mailto:ccet.monitoria@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE INICIAÇÃO PROFISSIONAL E

MOBILIDADE ESTUDANTIL

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

DISCIPLINA: CCET321 – MECÂNICA DOS FLUIDOS

DOCENTE: MARCONI GOMES DE OLIVEIRA

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20180230004 DANIEL FRANCISCO COSTA DO NASCIMENTO 10 9,29 19,29 1º

20180230033 VINÍCIUS JOSÉ DE SOUZA PINTO ALBANO 10 9,19 19,19 2º

20190230013 MATHEUS MACEDO DE ALMEIDA 9,5 8,73 18,23 3º
*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

 ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA
DISCIPLINA: CCET326– CIRCUITOS DIGITAIS I

DOCENTE: ROBERTO CHURA CHAMBI

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20201810044 LEONARDO GABRIEL DA SILVA MARINHO 7,59 8,15 15,74 1º

20191810064 AMANDA EMILLY DO NASCIMENTO 5,71 7,57 13,28 2º

20181810162 VINICIUS OLIVEIRA DE SOUSA 5,93 5,42 11,35 3º
*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET363 – CIRCUITOS ELÉTICOS II

DOCENTE: THAYANNÃ YURY FURTADO GADELHA

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20171814026 EDER SILVA DOS SANTOS JÚNIOR 8,14 8,42 16,56 1º

20191810035 RAYLY DIAS GOMES 8,75 7,78 16,53 2º

20161810102 EDUARDO GOES MARTINS 6,10 7,48 13,58 3º
*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET377 – PRINCÍPIOS DE COMUNICAÇÕES

DOCENTE: ROGER FREDY LARICO CHÁVEZ

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20171814026 EDER SILVA DOS SANTOS JÚNIOR 9,00 8,42 17,42 1º

20171810085 EMILI SILVA BEZERRA 9,64 7,42 17,06 2º
*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

ÁREA: ESTATÍSTICA
DISCIPLINA: CCET205 – ESTATÍSTICA BÁSICA

DOCENTE: LORENA YANET CÁCERES TOMAYA

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20201810012 ANA LUIZA SAUDE DAMIANCE RIBEIRO 9,65 8,55 18,20 1º

20191810064 LEONARDO GABRIEL DA SILVA MARINHO 9,50 8,15 17,65 2º

20191810035 AMANDA EMILLY DO NASCIMENTO 9,55 7,57 17,12 3º
*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

mailto:ccet@ufac.br
mailto:ccet.monitoria@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE INICIAÇÃO PROFISSIONAL E

MOBILIDADE ESTUDANTIL

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

 ÁREA: MATEMÁTICA
DISCIPLINA: CCET080 – ÁLGEBRA LINEAR

DOCENTE: WILLIAN ISAO TOKURA

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20180230007 LUMA OLIVEIRA DE SOUZA 9,80 9,17 18,97 1º
*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET355 – CÁLCULO DIFERENCIAL

DOCENTE: MARCOS AURÉLIO ALCÂNTARA

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20211810003 VINICIUS DE MORAES ROCHA 9,68 6,73 16,41 1º
*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET343 – GEOMETRIA ESPACIAL

DOCENTE: JOSEAN DA SILVA ALVES

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET354 – TÓPICOS DE GEOMETRIA ANALÍTICA

DOCENTE: RICARDO LIMA ALVES

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20180230004 DANILO FRANCISCO COSTA DO NASCIMENTO 10,00 9,29 19,29 1º

20180230025 FELIPE RIBEIRO GOMES 10,00 9,20 19,20 2º

20211810003 VINICIUS DE MORAES ROCHA 9,00 6,73 15,73 3º

20171810085 EMILI SILVA BEZERRA - 7,42 7,42 4º

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

 ÁREA: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
DISCIPLINA: CCET036 – TÓPICOS ESPECIAIS EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO I

DOCENTE: MANOEL LIMEIRA DE LIMA JÚNIOR

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20170300035 GUILHERME PEREIRA DO NASCIMENTO 9,02 7,34 16,36 1º
*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET114 – LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO I

DOCENTE: MANOEL LIMEIRA DE LIMA JÚNIOR

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20170300035 GUILHERME PEREIRA DO NASCIMENTO 7,9 7,34 15,24 1º

20200300039 BRUNO PATRICK NASCIMENTO DE SOUZA 5,14 8,05 13,19 2º
*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

mailto:ccet@ufac.br
mailto:ccet.monitoria@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE INICIAÇÃO PROFISSIONAL E

MOBILIDADE ESTUDANTIL

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

BOLSAS VOLUNTÁRIAS

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
DISCIPLINA: CCET157 – PROJETO ARQUITETÔNICO

DOCENTE: LETÍCIA MEDEIROS DE ARAÚJO

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20180230015 ADRIO DE LIMA PASSOS 6,65 8,27 14,92 1º

 ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA
DISCIPLINA: CCET216 – ELETRIFICAÇÃO RURAL

DOCENTE: THAYANNÃ YURY FURTADO GADELHA

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20191810035 RAYLY DIAS GOMES 9,75 7,78 17,53 1º

20181814022 OZEIAS BARBOSA DOS SANTOS 8,34 6,33 14,67 2º
*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET391 – MÁQUINAS ELÉTRICAS II

DOCENTE: THAYANNÃ YURY FURTADO GADELHA

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20171810091  LUCAS DE MOURA AMORIM 8,32 8,74 17,06 1º
*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET391 – CIRCUITOS ELÉTRICOS I

DOCENTE: OMAR ALEXANDER

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação

20161810102  EDUARDO GOES MARTINS 6,52 7,48 14,00 1º

mailto:ccet@ufac.br
mailto:ccet.monitoria@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE INICIAÇÃO PROFISSIONAL E

MOBILIDADE ESTUDANTIL

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

EDITAL PROGRAD Nº 02/2022 - CCET (2022/2)

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS REFERENTE AO

SEGUNDO SEMESTRE DE 2022

ANEXO II – GUIA AOS ALUNOS – SISTEMA DE MONITORIA

Link de Acesso: https://sistemas2.ufac.br/monitoria/

• Forma de acesso: CPF e Senha (mesma utilizada no portal do aluno e na UfacAir).

• Em caso de dificuldade de acesso, entrar em contado com o NTI

ETAPAS PARA INÍCIO DA MONITORIA NO DIA 25-07-2022:

1. Acessar o sistema de monitoria e preencher o pré-cadastro, disponível em no link MEUS DADOS;

2. Alertar o orientador sobre a conclusão do seu cadastro, indicando que o mesmo já pode vinculá-lo como

monitor. Em caso de dúvida peça ao orientador que entre em contado com o CCET;

3. Acessar novamente o sistema, agora usando o link MONITOR, para aceitar o termo de compromisso e

compor o plano de trabalho. Em caso de dúvida na composição do plano, consultar o orientador;

4. Informar ao orientador sobre o término do preenchimento, para que este avalie o plano de trabalho

elaborado e confirme o início das atividades.

OBS: Caso seja verificado que o aluno já possui uma bolsa, o mesmo será contatado (utilizando os meios de

comunicação fornecidos durante o pré-cadastro) para definição da bolsa de seu interesse, uma vez que o acúmulo

de bolsas é vetado.

Dúvidas? Contatar: JANIERE GOUVEIA (99965-8834)

Cronograma de etapas

Resultado final e divulgação do link 08 de julho de 2022

Realização de pré-cadastro do aluno e do orientador 11 a 13 de julho de 2022

Aceite do termo de compromisso e composição do plano de trabalho 11 a 13 de julho de 2022

Confirmação do plano de atividades pelo orientador e início da monitoria 20 de julho de 2022

Inicio da monitoria 25 de julho de 2022

Término da monitoria 25 de outubro de 2022

mailto:ccet@ufac.br
mailto:ccet.monitoria@gmail.com
https://sistemas2.ufac.br/monitoria/